About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

Phil. 300

Phil. 300

UNIVERSITEITSBIBLIOTHEEK GENT

STATE R A
PHILOSOPHIÆ
CARTESIANÆ

qua

Principiorum ejus falsitas , & do-
gmatum impuritas expenditur ac
castigatur .

Et

Ad virulentam Epistolam , præ-
fixam selectarum Disputationum
ADRIANI HEERBOORTII volumini
primo , respondetur .

Auctore

JACOBO REVIO SS. Theol. Doct.
& collegii Theol. Ill. Ordd. Hollan-
diæ ac Westfriſiæ Præfecto.

LUGDVNI BATAVORVM
Ex Officina , PATRI Lesseni

Digitized by Google

REVERENDO, CELEBERRIMO, DO-
CTISSIMO, AC OPTIMO, VIRO

D. JACOBO TRIGLANDIO,
Ecclesie Lugduni in Batavis pastori fide-
lissimo, SS. Theologiaz ibidem Do-
ctori ac Professori primaria, &
Rectori p. t. Magnifica Sa-
lutem in Christo.

Non Reverende, & eximie Christi serue,
Quod in vaticiniis dilecti Apostoli legitur,
V. et m. abit, ecce venient adhuc duo V. et
id merito cuiquam in mentem veniat,
considerant res nostrates. Abiit Arminia-
nismus, gliscit ejus loco hanc paulo deterior Carte-
fianismus. Cui nisi diligentius quam hactenus fa-
ctum est occurramur, nihil boni studii theologicis, at-
que ipsis exinde ecclesiis angurari possum. Contulsi
ad eam rem quantum Dominus dederat, & nihil
preter odia & contumelias reportavi. Cumque ho-
minibus minime malis videretur, hunc morbum qui-
ete & silentio fortassis curari posse (juxta dictum, εἰ
πειρί μεν των οστην,) eorum judiciis cessi, ac lin-
guam & calamum continui, in eventum intentus:
quam ecce ex intervallo satis longo is qui primus i-
gnem huac in Academiam vestram conjecit, eum, ut
videbatur, sopitum, veluti gladio denuo fodicare, &
scintillas ejus longe lateque coepit spargere. Ita non
semper est fidelis tuta silentio merces. non apud hosce
unique homines, qui si loqueris fremunt, si taces in-
sultant. Unde nisi & famae propriæ, & juventutis
mihi commissæ, & ecclesiistarum periculi negligens
andire vellem, ad lineas mihi vidi esse redeundum.
& Dei O. M. in quem unum hic respicio, auxilium
comprecaus, hoc quicquid est rescripti adornavi.

Qb-

D E D I C A T I O.

Oblècrans interim Te & omnes bonos, ut mihi prò
coelesti veritate in arguimento supra quam dici po-
test invidioso, certanti manus tendere ne grauemini
languent circa hoc negocium plerique philosophi, &
& inter capitali sua, quasi prolati rebus feriantur: ut
mihi sape subeat cogitare:

pudet hæc opprobria robis
Et dici potuisse, & non potuisse refelli,

De Theologis nihil querar. peto tantum nē quæ dixi
flocci faciant. neve à sollicitudine sua ea aliena pu-
tent. Utut res porro ceciderit, & conscientiam
meam hoc scripto magno onero levavero, & siquid
sequius (quod avertat Deus) ecclesiae nec opinant
acciderit, idem apud omnes testabitur, me muneri
meo hac in parte non defuisse. Vale, magne Tri-
glandi. & quo animi robore Pelagianismum debel-
lasti, eodem novam hanc hydram, antequam vires
summat compesce. *Ascende mecum in fortissima meam,*
*racissim ibo ego quoque (si res ita tulerit) recum in for-
tem tuam. Deus te ecclesiae suæ & hujus Acadentia
bono diu in columem servet. Ex Museo nostro
Lugd. Bat. Anno anno Christianæ M.DC.XXV.
HAL. OCTOB.*

Tuus in Domine Iesu

JACOBUS REVIUS.

STATERA
PHILOSOPHIAE CAR-
TESIANÆ.

Qua

*Principiorum ejus falsitas, & dogmatum im-
puritas expenditur accastigatur.*

Et

*Ad virulentam Epistolam præfixam
disputationibus Adriani Heereboortii
respondeatur.*

Bennium est, & quod excurrit,
postquam Adriani Heereboortii
Sermo extemporaneus, cum anne-
xis *Epistola & Specimine inscitie*,
simul lucem vidit, simul decreto Nobb. &
AA. DD. Curatorum Acad. Lugd. Bat.
suppreflus est. qua calamitate etiam no-
strum quoddam tunc schediasma involu-
tum fuit, consilio quidem Curatorum
non improbando, ut qui censerent scri-
ptis Eristicis in Academia consultius ab-
stineri, sed in quo meæ multo duriores
essent partes, cum, ut in prælio qui novissimi
campæ excedunt, ita in concerta-
tionibus literariis, qui ultimi scribunt vi-
ctores vulgo habeantur. Neque neglexit
Heereboortius hac veluti cuiusdam præ-
roga-

A

roga-

xogativæ specie se ac suos tanquam vento ad tempus pascere , donec repente in eum ea tempestas , è dissidio doméstico incubuit, è qua necdum ei datum est eluctari. Non statui unguis in hoc ulcere esse, aliud nunc agimus, hoc unum nobis visi sumus animadvertere, excitatam hominis conscientiam θηλάτη χαράδ, & velisse ei aurem justificum Numen , ad revolvendas apud se atrocissimas injurias . quibus me in scriptis illis affecisset. Id ànde collegi , quod animo corporeque æger ad me allegavit virum Ampliss. ac Nobiliss. cui non ego modo , sed Academia hæc imo Christianus orbis universus omnia debet , petitum ut mecum sibi liceret in gratiam redire. Et ego quidem nonnulla in chartam conjecteram , super quibus satisficeri mihi , ac existimationem laesam reparari æquum censebam, quæ tam omnia , in gratiam tanti parari , atque etiam ne afflictio afflictionem adderem . penitus tandem omisi , & homini , quem facti , ut videbatur , pœniteret , animo Christiano ignovi . decumbentem quoque ultro accessi & solatus sum. Vide quid possit (ut Laberianum hoc opportune hic usurpem)

*Viri excellens mente clementer edita
Submissa placide blandiloquens oratio*

Et.

*Etenim ipsi Dii cui negare nil potuerunt,
Hominem me denegare quis posset pati?*

Illi ergo viro maximo Heereboortius facilitatem hanc meam acceptari ferat. Ex hoc tempore nec facto, nec dicto, nec gestu, nec nutu, hominem offendit. Unde spes erat cum quieteturum, & placide quod suarum erat partim deinceps curaturum. Sed multum me fecellit ex expectatio, toto enim biennio post, idem pus, quod semel ejectum putabam, rursus erupit, edito primo ejus Disputationum volume, cum praefixis Sermon & Epistola. Ubi denuo Cartesius ad cœlum extollitur, tanquam veritatis ex caligine servitute emergentia promotor unicus, Heros, Philosophorum maximus, Veritatis, Philosophia, libertatis in Philosophando startor, assertor, vindex &c. qui vero vel minimum ab eo dissentient exquisitissimis probris, tanquam grandine, lapidantur, quæ excusaturus, non dubitat eos cum Iudea fure at proditore comparare. Quasi (inquit) non lideat scapham scapham, sicut dicere: non qui dicit, cum vere dicit, sed qui facit culpandus est. IUDAM furari malum erat, at furem dicere non item. Non parcitur synedrio ecclesiastico, non senatui Academico, non illis Qui sceptra Leyda sacra Musarum gerunt, Rectoribus

inquam Magnificis. è Theologicâ facul-
tate Triglandius & Spanhemius, è juri-
dica Scotanus, è medica Heurnius, è
Philosophica Steuartus, in ordinem co-
guntur. Ut mihi s̄epe in mentem vene-
rit ex illis quærere: Quæ tandem gra-
vissimi vestrī collegii futura est auctori-
tas, si huic homini & quod libet licet, &
quod licet potest, & quod potest audet, &
quod audet facit, & quod facit vobis mole-
stum non est? Mira vero fœlicitas maxi-
mi viri Constantini l'Empereur, qui &
vivus & morruus, hactenus quidem, ejus
dentes evasit. quem tamen & nobis con-
stat, & clariss. ejus collega Triglandius
in Oratione sua funebri testatur, alienissi-
mum fuisse (verba ejus sunt) à nova qua-
dam Philosophia, qua de omnibus dubitan-
dum esse statuitur, omniaque ex animo eli-
minanda prejudicia, qua proinde subverti-
tur argumentum ab Apostolo ad convincen-
dos gentiles usurpatum in Epistol. ad Rom.
cap. i. adeoque via sternitur ad Atheismum.
Quin & ipse defunctus noster (addit) aliquo-
ties mihi testatus fuit, se novisse Iuvenem
quendam, qui per philosophiam istam, aut
illius principia, in plenum planumque A-
theismum inciderit. Mihi sane tam beato
esse non licuit, qui nomen meum princi-
pibus hisce eruditionis divinæ & huma-
næ

næ permistum statim deprehendi, quem non contentus communibus iis quibus in illos fertur convitiis impetere, præ reliquis omnibus **INSCITIA & PERFIDIA** notis insignem velut in triumpho dicit, &, quod caput est, *Illusterrimo ac Celsissimo Principi ac Domino, Domino Gustavo Adolpho, Duci Megapolitano, Principi Vandalia, Episcopo Ratisburgensi postulato, Comiti Suerinenſi, Terrarum Rostochii & Stargardia Domino*, hoc opusculum & se sacrum facit. Una videlicet operâ, & nostrum (ita arbitratur) dedecus, & novæ sectæ deliria per tot populos sparsurus. Nec video per quod hic posticum possit elabi. nisi forte (nam aliquid ex cogitandum est in re creperâ) à se in typographum totum hoc factum transmoverit, illum Disputationibus suis hæc præliminaria addidisse, se ægrotum, se absentem earum rerum penitus ignarum &c. quo ipso lacerâ tegete se adversus imbreu involvet, cum Leges non illos modo qui famosis libellis, inimicis suis veluti venenatum telum injecerint, sed eos etiam, qui famosam seriem scriptionis, impudenti agnita lectione non silico discerpserint, vel lectorem cognitum prodiderint, pœnas subjiciant, quid dicturæ de eo, qui illam scriptis suis conjunctam Principi viro obtulerit,

letit, & quaqua versum vulgarit? 2. Ne-
mini hoc facile persuasurus est, quum ea
huic editioni impressæ sint notæ, quas
non ab alienâ sed ipsius authoris manu
esse quivis intelligit. Nam à *Sermone* suo
quem *Extemporaneum* prima editione in-
scripsérat, vanissimum, & quod ab omni-
bus ridebatur, epithetum amoyit, & ser-
monis *Academici* titulum substituit. De-
dicationem, qua eundem AA. de Curato-
ribus consecrata, & in qua *extempora-*
nei plane sermonis mentio repeatebatur,
tanquam pœnit udine ductus, totam su-
stulit. Circa calcem ejusdem sermonis,
ubi quædam se vidisse ait, non sine vel pudore
vel impudenteria, quum sero animad-
verteret iis se verbis sibi *impudentiam*
ridiculè tribuisse, hac editione adjectit
vocem *multorum*. in fine Epistolæ, ubi
ad Specimen inscitie amicissimi sui capi-
tis, lectorem remittit, mahuit tamen ipsum
allud *Specimen* ab hoc editione amputare.
quas interpolationes, si non suas, sed ty-
pographi esse ausit dicere, certus sum,
cum non sine vel pudore, vel impudentia id
dictum esse. Immo quicquid tandem
faerit commentus, *Brevius erit stratum*
quam ut pretendat se, & *stragula angustior,*
quam ut colligat se. Jes. 28, 20.

Hicce ita se habentibus, quilibet videt,
ne-

necessitatem mihi impositam esse & famam meam, & ipsam divinam præcipue veritatem alacriter defendendi. Initium autem ducam ab illa pagina in qua Cartesianaë Philosophiae laudes adversarius e-buccinare incipit, ut postea non sine magna ratione in me, qui illam vellicare ausus, incurrire videatur. Ait ergo Epistolæ pag. 71. *Renatus des Cartes, genero ac familia nobilis, sed ingenio longe nobilior, à multis jam annis totus in id incubuit, ut methodum quandam quæsiverit & invenerit, indagandi veritatem rerum certam in natura ac scientiis, eaque usus fuit, atque utitur etiamnum, in Ratione sua ac mente dirigendâ. Postquam enim vulgari scholærum philosophia animo suum imbuiisset, ac nihil hic certi, sed disputationibus & dubitationibus eam repleri universam deprehendisset, ad Mathemata se applicavit, quod illa majorem evidenter & certitudinem firmiorem polliceri vulgo dicerentur.* Hæc ille. quæ nihil admòdum habent ad quod non aliquoties responsum sit. Breviter tamen; *de nobilitate generis Cartesii quod ait credere malo, quam investigare. in quo nec ultum operæ pretium est. neque enim nobilitatem generis sequitur veritas doctrinæ, præsertim cum Causa Dei & Religionis agitur v. 1 Cor. 1, 26. neque*

siquis terræ filius idem diceret quod Cartesius , inde doctrinam ejus ex vera falsam reddi Heereboortius , ut opinor , concedet. De ingenii nobilitate faterer , si ea in solo acumine consistenter , verum haud ita est , nam *judicio sano & recto* insuper opus est , quæ multum à Cartesiano ingenio abfuerunt. De Methodo quam invenit visum in *Consideratione*. *Disputationes* ini phlosophia vulgari , mirum est Heereboortio displicere posse , quas Oratione de utili ac recta disputandi ratione p. 5. ita probavit , ut *publicis disputationibus* , magis quam tacitus MEDITATIONIBVS (notet Meditator Cartesius) proficere philosophia studiosos palam affirmat. dubitationes etiam quomodo hic aversatur ? cum Cogito , dubito primum principium Philosophiae Cartesianæ esse non ignoret . & in Disp. *ad meias* etiam Aristotelem in ejus partes pertrahere conetur , non utique contumeliam sed laudis cauſā ; Sed de studiis Cartesii Mathematicis videamus.

In hisce(inquit)excolendis ita versatus est, ut nihil impervium ingenio suo invenerit . & post multa : Quin (si artifici credendum est de sua arte) Narravit mihi non semel vir celeber . D. Iacobus Golius , Mathematicum apud nos professor , D. Cartesium veterum

rum omnium ac recentiorum ingenia hic
subvertisse, & id in Mathesi præsum de-
disse, quod vires ingenii humani videretur
superasse, & dissoluisse quod alius fuisset
habitum. Postquam vero D. des Cartes tam
feliciter versatus esset in Mathematum exer-
cicio, num pari felicitate sibi succederet sua
Methodus in aliarum Philosophia partium
controversis & difficultatibus evadandis,
tentare voluit. Hactenus Heereboortius.
Qui i. recte facit, quod, cum Mathematicarum
scientiarum protus-expers sit,
artifici insigni D. Golio in his credendis
putet. cui ego addo D. à Schoten, qui
nisi magui faceret Mathemata Cartesia-
na, Geometriam ejus in latinam linguam
non vertisset, & adjectis diagrammati-
expolivisset. illis ergo artificibus & ipse
libenter accedo. Quamquam non ignoro
ab aliis etiam inter suos, Cartesiana Ma-
themata fuisse impugnata v. Ep. ejus ad
Dinet. pag. 144. Digbey de nat.corp.&c.
variis in locis. 2. Recte & hoc, quod
eum *insolubilia dissoluisse* ait, neque qua-
niam ea sint ostendit, id enim cum igno-
rare facile credo. 3. Minus recte, quod
eum Mathematicis in sua arte eredat,
Theologis in sua credere gravetur, sed
eos, si sea adversus ejus opiniones defen-
dant, conviciis onustos dimittat. 4. Ne-

A . 5

que-

que ullo modo consequi putandum, ut si quis subtilis sit Mathematicus, solidè ideo de reliqua philosophia, ne dicam Theologia judicare possit. qua de re aliqua ex parte egi Consid. pag. 32. Adjiciam iis quæ ibi dicta sunt sententiam Kenelmi Digby, summi de cætero Cartesianarum opinionum admiratoris. Is ergo Observ. in lib. de Relig. Medici pag. 9. affirmat (ex conterraneo suo Rogerio Bacon) *secundum* accuratestimos Mathematicos, qui assidue versantur inter lineas, figuræ, & differencias quantitatis reliquæ, raro fuisse deprehensiones eminore in Metaphysicis, aut speculativa Theologia. 5. Siqui Theologi simul & Mathematici res divinas ad modum Mathematicarum tractare tentarent, eos apparetoleum plerunque & operam lusisse. Sumatur exemplum ab insigni sui ævi theologo Thoma Bradwardino, qui cum summus esset Mathematicus (verba sunt Savilij præfat. ad ejus lib. de causa Dei) in theologicis tractandi non recessit ab arte. Itaque primum, quod sciens, & solus, hanc viam tentauit in theologicis, scilicet mathematico theologica consenseret, ponendo scilicet primo loco duas hypotheses, quasi principia. Ex iis proxima quaque demonstrando & corollaria deducendo, petitis etiam ex Euclide probationibus. deinceps ex-

by.

PHIL. CARTESIANÆ. II
hypothesibus & prædemonstratis, reliqua omnia perpetua serie ad finem usque operis attexendo. quo fit, ut conclusiones ejus cuiam fortasse nimis alte petita videantur. Quod si in lemmatibus & propositionibus non semper æxemplar illam mathematicam potuit usquequaque assequi, meminerit lector, non id auctori imputandum, sed subiecta, quam tractat materia. Nam ut rectissime docet Philosophus, παντεύθρα ἐπί τῷ ἀκεράβῃ εἰπεῖσθαι καθέκαστον οὐκον, εφ' οὐκ ἡ τῷ πεδίῳ φύσις ἐπιδέχεται. Πάρεταλόσον γδὲ φαίνεται, μαθευκήκη πιστολογιῶν διπλέζεται καὶ ἥπτεται διπλέξεις ἀπαιτεῖν. hæc Savilius. 6. Neminem indecentius atmussim Mathematicam adhibuisse rebus philosophicis, & naturali theologiae quam Cartesium, ita clarum reddam, ut non nisi ab homine nullius mentis aut frontis negari possit. Proferantur ergo in medium ex Meditat. Metaphys. pag. 181. ipsius

P O S T U L A T A.

Primum, ut advertant lectores incerta esse omnia iudicia sensibus superstructa.

Secundum, ut considerent mentem propriam, cum quaque ejus attributa.

Tertium, ut propositiones per se notas

diligenter expendant. ut : *Quod idem non possit esse & non esse.* *Quod nihil non possit esse causa efficiens ullius rei.* & similes.

Quartum, ut examinent ideas naturarum, in quibus multorum simul attributorum complexio continetur. qualis est natura trianguli, natura quadrati, vel alterius figuræ. Itemque natura mentis, natura corporis, & supra omnes natura Dei, sive entis summe perfecti.

Quintum, ut considerent in omnium quidem naturarum ideis essentiam possibilem, in Dei autem idea, essentiam omnino necessariam contineri.

Sextum, alienum esse à ratione, propter sola sensuum præjudicia ea quæ ab intellectu clare percipiuntur in dubium revocare. his subjungit.

A X I O M A T A , sive Communes notiones.

1. Nullam rem existere, de qua non possit quæsi quænam sit causa cur existat.
2. Tempus præsens à proxime præcedenti non pendere.
3. Nullam rem posse habere nihil, si te rem non existentem pro causa suæ existentia.
4. Quicquid est realitatis in aliqua re, esse.

esse formaliter vel eminenter in prima ejus causa.

5. Realitatem objectivam idearum nostrarum requirere causam, in qua ipsa ea realitas non tantum objective, sed formaliter vel eminenter continetur.
6. Diversos esse gradus realitatis, in substantia majorem quam in accidente vel modo, & in substantia infinita quam finita.
7. Rei cogitantis voluntas fertur voluntarie quidem & libere, sed nihilominus infallibiliter in bonum sibi clare cogitum.
8. Qui potest efficere id quod majus est, potest etiam quod minus.
9. Majus est creare vel conservare substantiam quam proprietates substantiae, non autem majus est idem creare quam conservare.
10. In omnis rei idea continetur existentia, contingens in conceptu rei limitata, necessaria rei summe perfectae.

Cogor querere: si haec omnia *præsupponenda* sunt, quid amplius *demonstrandum* restat? *præsupponit enim* notitiam mentis, corporis, Dei, omnium figurarum mathematicarum. at haec omnia ut incerta, imo falsa antea abjecit, nunc vult veritatem eorum *præsupponi*, solummodo.

do quia ipse ita Postulat. satis profecto pro imperio. Et quis quæso apud se invenit definitionem trianguli, & omnium figurarum mathematicarum? quis realitatem formalem, eminentem, objectivam? quis substantiam, accidens, & modum? non Cartesius certe, qui diserte accidentia negat, hic vero eorum cognitionem inter communes notiones recenset. itane bardos. & stupidos suos lectores putat, ut hoc non animadvertant? sed nimis igitur ignorandum fuit homini occupato: ipse enim fatetur pleraque ex his potuisse melius explicari, & iustat theorematum potius quam axiomatum propoeni debuisse, si (inquit) accuratior esse voluisset. Profecto accuratum esse oportebat, qui demonstrationes Mathematicorum aequare, aut etiam superare contendit. Pergamus in Heerebodrio.

Studet ergo, (inquit) eam & certitudinem & evidentiam in rebus cognoscendis tam Physicis, tam Metaphysicis, accipere, quam in Mathematicis demonstrationibus deprehenderat: itaque annos aliquot indagat in res Physicas & Metaphysicas cognoscendi PRINCIPIA, tam IMMOTA ac SOLIDA & CERTA, quam sunt Mathematicarum demonstrationum: nec inquirendi laborem defraudavit eventus: quippe quod

qua-

PHIL. CARTESIANÆ. 15
quaesivit invenit: Et Methodi sua admini-
culo, NON MINORI si non MAIORI &
CERTITUDINE & EVIDENTIA cognoscere
coepit ex PRINCIPIS CERTISSIMIS & E-
VIDENTISSIMIS res Metaphysicas & Phy-
sicas, quam Mathematicas, &c.

Lubet exclamare: O loquacum senem, si
quas memorat rimures habent! sed, quem-
admodum in Consideratione Methodi
Cartesianæ Principia ejus circa primam
Philosophiam multo fecus constituta de-
prehendimus ita circa res Physicas idem
ei evenisse luce clariss., & ex ipsius qui-
dem verbis evinceamus. Dicimus ergo in-
ter quadam vera, qualia apud omnes au-
tores occurunt, non pauca demonstra-
tionum Cartesianarum Principia, ipso fa-
ciente reperiri.

F. F A L S A.

Nam princ. pag. 89. in marg. ait: Sa-
bie (in doctrina de creatione mundi) hy-
potheses nonnullas assumuntur, quas
CONSTAT ESSE FALSAS.

P. 93. hinc nihil erroris ex Falsa sup-
POSITIONE effundendum.

P. 190. in marg. FALSA hypothesis,
qua iam ante insus sit, ESSE RESTINEN-
DAM, ad veras rerum naturae explicandae.

LI. IMA-

II. IMAGINARIA, FICTITIA, CREDIBILIA.

Princ. pag. 188. *Quippe cum IMAGINEMVR omne spatium, quod jam à primo cœlo occupatur fuisse olim divisum in quatuor vortices, in quorum centris erant illa sidera, que nunc conuersa sunt in planetas, FINIGERE non possumus illorum omnium siderum axes versus easdem partes fuisse conuersos; hoc enim cum legibus natura non conveniret. Sed valde CREDIBILE est materiam primi elementi, qua in terra sidus confluebat, ex iisdem fere partibus firmamenti venisse, quas nunc adhuc ejus poli respiciunt &c, nota id quod credibile vocat, idem esse acsi id credibilius fingi dixisset, quam illud alterum. Utrumque enim versatur circa subiectum imaginarium, ut ipse profitetur.*

III. HYPOTHESES, NON VERITATES.

Princ. pag. 89. *Ne nimis arrogantes esse videamur, si de tantis rebus philosophando, genuinam earum VERITATEM à nobis inventam esse affirmemus, malim hoc in meo relinquare, atque OMNIA que deinceps sum stripeurus, tanquam HYPOTHESES proponere &c.*

Diopt. pag. 73. ait se de luce aut lumi-

ne loquendo, non inquirere quenam GENINA sit ejus NATURA, sed comparationes aliquot afferre &c. Non aliter quam in Astronomia, ex HYPOTHESBVS etiam FALSIS & INCERTIS, modo iis omnibus que in caelo observantur accurate congruant; multa conclusiones, circa ea qua non observata sunt, verissima & certissima deduci solent.

Hyotheses porro non esse principia, agnoscit Meteor. pag. 208. Quoniam hanc rerum cognitio pendaet ex PRINCIPIS generalibus natura, nondum satis bene, quad ego sciam, in hunc usque diem explicatis, HYPOTHESBVS initio quibusdam utendum erit, quemadmodum & in Dioptrice, sed adeo planas & faciles illas reddere studabo, ut FORSAN etiam NON DEMONSTRATAS facile sitis admissuræ. Primo igitur suppono &c. Secundo suppono &c.

IV. VERISIMILIA, LI- CET NON VERA.

Princ. pag. 173. de ejusmodi peculiaribus effectis, de quibus satis multa experimenta non habemus, sufficere debant VERISIMILES causa, licet ea forte NON sint VERA.

V. QVÆ

v. QVÆ DEMONSTRANT
NON QVID SIT, SED QVID
FORTE ESSE POSSIT.

Princ. pag. 303. At quamvis FORTA
hac parte intelligatur, quomodo res omnes
naturales fieri POTVERINT, non tam
ideo concludi debet, ipsas REVERA sic factas
ESSE, Nam quemadmodum ab eodem ar-
tifice duo horologia fieri POSSUNT, que
quamvis horas aquæ bene indicent, & ex-
trinsecus omnino similia sint, intus tamen
ex valde dissimili rotundarum compage con-
stant; ita non dubium est, quin summus re-
rum opifex, omnia illa qua videmus, plurimi-
bus diversis modis. POTVERIT efficere.
QVOD equidem VERUM esse, libentissime
CONCEDO, satisque à me prestitum peta-
bo, si tantum ea scripsi, quæ talia sint, ut o-
mnibus naturæ phenomenis accurate respon-
deant. Hocque etiam AD usum VITA
sufficiet.

Hic apparet 1. eum non demonstrare
quid verum sit, sed quid forte esse possit.
Non ergo Methodum invenit veritatis in-
scientiis investigandæ (qualem pollicebat-
tur illius libelli titulus) sed tantum posse-
bilitatis, & quidem conjecturæ tantum,
quod adverbio forte significatur. 2. illa
tantum ab eo tradi quæ ad usum vita suf-
ficiant.

ficiant. At opiniones falsissimas ad enra
usum sufficere , alibi contendit , sed ad
theoriam nihil admitti debere , nisi quod
absolute certum sit. hæc nullo modo co-
hærent.

Ad hoc incertum & lubricum opinio-
num Cartesianarum spectant mœdi lo-
quendi quibus eas astruit. verbi gratia
Hec mihi methodus in eo præcipuo placebat,
quod per illam VIDERER esse certus in om-
nibus me uti ratione , si non perfecte , sal-
tem quam optime ipse possem , Meth. p. 19.
putandum est. Princ. p. 209. metcor. p.
249. pusemus. princ. p. 259 videsur. p.
267. si natura ejus sit talis. p. 294. nihil
aliquid esse , vel saltem non à nobis deprehendere. p. 304. vix posse contingere , ut tam mul-
ta simul cohererent , si falsa essent. p. 309.
In numerum eorum qua absolute vera sunt
fortassis hæc sua recipienda esse. ib. & seq.
que de mundo & terra scripsit , saltem ge-
neralia , vix aliter quam à se explicata
sint intelligi posse videri. ib. ac dehinc ,
nihil se affirmare. ib.

Quod unquam mendicabulum preca-
tum est tam multa sibi gratis dari , quam
hic homo ? Et quis unquam tam magni-
fica pollicitus est ; qui tandem NIHIL
dederit , ut ipse ? Et tamen hæc , quæ ni-
hil aliud habent quam si , & saltem , &
vix

vix, & forte, & supponi, & videri, & putari,
& tandem nihil pro oraculis habentur.

Sed ne lector ulla in parte hæreat, ex pendendum est nonnihil id quod è Dioptricis citavimus. in quibus sibi licere vult, ut incertis & falsis principiis utatur, quia idem factitent Astronomi, qui è falsis & incertis verissima & certissima eliciant. Audacissimum post homines natos facinus! quod si admittatur, nihil pensi habebit Cartesius vera au falsa nobis obtrudat, modo ex iis (ut fieri solet) aliquid veri possit concludere. Verum talis conclusio sophistica est, mi vir, non demonstrativa. Audiant studiosi (nam Cartesium frustra eo invitem) Aristotelem qui i. Post. c. 2. *scire autem (inquit) putamus unam-*
quamque rem ἀλλὰ μὴ τὸ φίσικὸν τρόπου,
τὸ κατὰ συμβεβηκός, non sophistico modo.
id est ex accidenti, cum putamus causam co-
gnoscere, propter quam res est. καὶ μὴ οὐ-
διχοῖ τὸ τοῦτο ἄλλος ἔχει. Nec posse eam ali-
ter se habere. An igitur sit etiam alijs sciendi modus postea dicemus, sed scire dicimus etiam per demonstrationem cognoscere. &
mox: si igitur scire est ut posuimus, necesse
est etiam demonstrativam scientiam. Ex VE-
RIS esse, & primis, & immediatis, & no-
tioribus, & prioribus, & CAUSIS conclusio-
nis. Sic enim erunt etiam PRINCIPIA PRO-
PRIA.

PRIA ejus quod demonstratur. Nam SYLLOGISMUS quidem erit etiam sine hu: DEMONSTRATIO vero non erit, quia non sufficiet scientiam. VERA igitur esse oportet, quia quod non est, sciri nequit. οὐ , οὐ $\in \Delta\mu\pi\epsilon\tau\circ\Delta\mu\pi\epsilon\tau\circ$. veluti, diametrum habere communem cum latere mensuram etc. Hoc profecto ex pendendum fuit Cartesio, qui perperuo demonstrationes Geometricas crepat. Nam si Geometra verbi gratia pro medio demonstrationis, diametri symmetriam cum latere rem falsissimam sumat, quid inde veri, nisi forte ex accidenti in ferre possit non video. Per accidens autem verum è falsis deduci constare potest ex hoc syllogismo (& mille talibus)

Omnis lapis est animal,

Omnis homo est lapis. Ergo

Omnis homo est animal.

Atqui hoc accidentarium esse ex eo patet, quod iisdem vestigiis falsum possit inferri. Sic:

Omnis lapis est arbor,

Omnis homo est lapis, ergo

Omnis homo est arbor.

Unde apparet conclusionem utramque cum præmissis quidem cohærente, sed vera an falsa sit aliunde notum esse debere.

Quia autem ad Astronomos provocat

Car-

Cartesius, sumamus duas contrarias hypotheses, alteram Ptolemaei de motu cœli, alteram Copernici, de motu terræ. uterque è sua deducit multæ phænomena vera, & necessaria. Sed altera, cuius hypothesis falsa est (neque enim ducere contradictoriam, ut hæ sunt, simul veras esse possunt) ex accidenti, altera cuius vera est, per se & demonstrative. & hic quidem quid vere sit, illo autem quid esse possit, quamquam & possit non esse. Sumamus aliud exemplum è Theologia naturali: Demonstrat Thomas Aquinas Deum esse, multis ac variis rationibus. probat idem Cartesius ratione unica. rationes Thomæ falsas putat, suas veram. tandem uterque concludit rem verissimam non potest evadere quin rationes Thomæ dicat ex accidente & sophistice probare, suam per se & demonstrative (quam vere jam non disputo). Quod si liceat falsum sumere ad demonstrandum verum, quod hic sibi concedi postulat, cur hoc improbat in Thomâ? cui in nova ratione invenienda usque adeo desudabat? verbo concludam: Non sufficit, in demonstratione verum inferri, sed oportet id inferri ex reno. Quia enim conclusio nem ampliabitur propter principia, ipsi principiis magis assentiri necesse est: quan-

quandoquidem propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale. Aristot. loco citato. Maxime c. 6. ubi accurate hanc rem pertractat.

Facessat ergo cum hoc suo responso Cartesius; Licet principium sis falsum, tamen conclusio potest esse vera; reponemus enim, potest & esse falsa. unde argumentum tuum non ~~λέγεται~~ sed τούτη πηγή τρόπων juxta Aristotelem procedit, & lectorom æque incertum dimitit ac ana- tea fuerat.

Vidit hoc insignis astronomus Christophorus Clavins, ex eo hominum genere cui tantum tribuit Cartesius quantum alii nulli, id est Jesuita, qui de eccentricis, epicyclis, & motu terreni agens, postquam sibi objicentem fecit adversarium, ex falso verum sequi, quomodo hoc dictum intelligendum sit monast. ubi inquietus, ex vi forme syllogistica verum ex falso colligitur. Vnde COGNITA VERITATE aliquis propositiones possunt disponere, premissa falso in tali forma, ut necessario ex vi syllogissimi proposicio illa vera, concludatur. Ut, quia ergo Scio, animali esse sensitivum, possum confidere talern syllogismum, Omnis planta est sensitiva. Omne animal est planta. Igitur omne animal est sensitivum. Quod si de conclusione aliqua.

Dv-

DVBITEM, nunquam ex falsis premissis acquiram certitudinem illius, etiam si ex vi syllogismi recte colligatur: quia alioquin omnia facile hoc modo concluderem; Vt, si ambigam, num omnis stella sit rotunda, licet ex vi hujus syllogismi: Omnis lapis est rotundus: omnis stella est lapis: igitur omnis stella est rotunda, recte illud inferam ex falsis premissis, nunquam tamen certus reddar de predicta conclusione mihi dubia. v. locum tetum Comment. in Sphaeram Io. de sacro Bosco. c. 4.

p. 77. Dum in iis (fundamentis) jacendis occupatur; gravissimas ex omnibus questiones, in titulo promissas, dissolvit duas, solideque, & Deum esse, & Mentem à corpore distinctionem docet. Quod ita fecit ac perficit, ut scepticismum omnem, Atheismum, (velint nolint adversarii) radicibus evellat, & ex imis subruat fundamentis. hæc ille.

De prima quæstione, puta de existentia Dei, & quomodo in ea demonstranda se gesserit Cartesius, abunde suo loco actum fuit. Alteram, de distinctione animæ à corpore, non inter gravissimas, sed omnia levissimas merito rejicimus. quod enim momentum habet ad tollendam scepticismum &c. si anima sit distincta à corpore? sed aliud agebat Cartesius. Animæ immortalitatem demonstrare, aliter

gliter quam quisquam hactenus fecisset, aggressus, vadimonium deseruit, & solam ejus à corpore distinctionem, de qua nemo admodum dubitabat, afferuit. Age, rem hanc ex ipso indagemus:

Animam sive mentem nostram *substantiam esse*, docet Princ. p. 4. § xi. Notandum est, inquiens, lumine naturali esse notissimum, Nihil nullas esse affectiones sive qualitates; atque ideo, ubiunque aliquas deprehendimus, ibi rem, sive SubSTANTIAM, cuius illa sunt, necessario inveniri; Et quo plures in eadem re sive SUBSTANCIA deprehendimus, tanto clarum nos eam cognoscere. Plura vero in mente nostra quam in ulla alia re à nobis deprehendi ex hoc manifestam est, quod nihil plane efficiat ut aliquid aliud cognoscamus, quin idem etiam multo certius in mentis nostra cognitionem nos adducat. &c.

Discipulus ejus Regius rem quidem ipsam confitetur, sed eam lumine naturali notam esse, nedum notissimam, quod Cartesius afferit, nullò modo concedit. Physics p. 246. Quod autem, inquit, mens nihil aliud sit quam substantia, sive ens realiter à corpore distinctum, Et attus ab eo separabile, Et quod seorsim per se subsistere potest, id in sacris literis clarissime nobis est revelatum. probat hoc multis scripturæ

locis, que evidentissime, inquit, docet anima à corpore separationem, quâ illa, à corpore separata, seorsim & per se subsistit. Atque ita, quod PER NATVRAM DVBIUM quibusdam esse posset, per divinam in sacris revelationem jam est indubitatum.

Libello cui titulus *Brevis explicatio mentis humanae plenius se declarat*, ita enim ait p. 7. §. 2. *Quantum ad NATVRAM rerum attinet, ea videtur pari, ut mens possit esse vel substantia, vel quidam substantia corporeæ Modus. vel non obstat quo minus mens possit esse ATTRIBUTVM quoddam eidem subiecto cum extensione in homine conveniens, quodque (ut adjicit p. 8. lin. 15.) substantia corporeæ tantum ACCIDENS sit.* p. 9. §. 4. ait, effatum hoc, (animam nihil aliud quam substantiam esse) per NATVRAM, si accuratam, & non moralem, rerum veritatem & cognitionem queramus, Dubium sive INCERTUM QUBVS DAM, imo vel OMNIBUS esse potest.

Quid videtur, Cartesi? an discipulus iste tuus, lapidem aliquem ædificii cui labefactat, an non totum quantum quantum est concutit? quid enim Meditacionibus tuis polliceris præter hæc duo: te Dei existentiam & anima humana à corpore distinctionem demonstraturum? in priore te infeliciter versatum esse supradocuit,

euit, in posteriore nihil omnino præstis-
se jam docet. Noli quiritari nihil cum
tuorum dogmatum intellexisse, refutare
cum oportet, non contumeliis proscinde-
re, præsertim cum omnes rationes tuas
in contrarium convellat, totis tribus pa-
ginis 7. 8. 9. ubi non modo ERROREM,
sed magnum, ex terminorum logicorum
IGNORATIA ortum PARALOGISMUM tibi
objicit. ab illo te, si potes, libera. Ni fa-
cias, causam dicere non potes, quin tu
ipse discipulum tuum in errorem præci-
pitaveris. qui enim omnes aliorum de-
monstrations explodit, & ipse multo
deteriores affert, is in causa est, ut pro
suspecto, imo pro falso habeatur id quod
se probaturum promiserat. Hoc te fecisse
Cartesi, docebit te tuus Discipulus, si
pagellas quas citavimus vel limis inspi-
cere fueris dignatus. Quibus adde, te
ejusmodi de anima nostra phrasibus uti,
quæ ad opinionem discipuli tui vehemen-
ter accedunt: Nam Princ. p. 20. §. LIII.
Cogitatio, inquis, *constituit naturam sub-*
stantia cogitantis. At p. 15. §. XLIV. *cogita-*
tionem dicas sumi posse pro modo *substan-*
tia cogitantis. atque hæc locutio propria
est, ut cuiilibet patet. Unde sequitur, si
accurate loqui velit Cartesius, modum
esse qui *constituit* naturam *substanciæ co-*

S T A T E R A

gitantis. atque ita animam esse modum. Scio quid respondeat, nempe, cum cogitatio spectatur ut constituens naturam substantia intelligentis, non aliter concipi debere, quam ipsa substantia cogitans. §. XLIII. sed vide quam bellum hinc acroama oratur; nempe hoc: *substantia cogitans constituit naturam substantia cogitantis.* mitto quod Medit. p. 490. ait. *Mentem, et si re vera substantia sit, nihilominus corporis cui adjacet QUALITATEM dici posse.* quibus si subjciat Regius, qualitates nihil aliud esse quam modos, atque ita animam non miuns Philosophice dici posse Modum corporis, quam à te *QUALITATEM*, non video quid illi quod solide reponas habiturus sis. præsertim cum ipse hæc pro eodem sumas. Princ. p. 21. §. LVI. Et quidem (verba tua sunt) hic per MODOS PLANE IDEM intelligimus, quod alibi per attributa. vel *QUALITATES.* sed cum consideramus, substantiam ab illis affici, vel variari, vocamus MODOS; cum ab ista variatione tallem posse denominari, vocamus *QUALITATES;* ac denique cum generalius spectamus tantum ea substantia inesse, vocamus ATTRIBUTA. si modus & qualitas, Cartesi, tibi plane sunt idem, tu qui anima qualitatem appellasti, non potes evadere, quin eam modum quoque vocari permittas. Et vide quam

quam in lubrico destitutas tuum discipulum. Ille per Philosophiam non stare ait. quodminus anima sit modus, sed redarguit hoc ex scriptura quæ ejus separationem à corpore docet. Tu vero ipsos modos per divinam potentiam absque substantia ponî posse ait. quod si verum est, nec per naturam, nec per scripturam constabit animam esse substantiam. scriptura enim separationem tantum ei tribuit, quæ (per Cartesium) non substantiis tantum. sed & modis potest contingere. ne Cartesio injuriam facere videamus, repetemus que ex ejus Medit. p. 285 &c. alibi notavimus: *Ex eo (inquit) quod dixerim modos absque ulla substantia cui insint non posse intelligi, non debet inferri me negasse illos absque ipsa per divinam potentiam ponere posse, quia plane affirmo, Et credo, Deum multa posse efficere que nos intelligere non possumus.* Neque solus Cartesius hoc affirmat & credit, sed & Redemptus Baran-Zanus sacerdos &c. eo inclinat Nov. Opinion. Phys. Di gladiat. 16. Theorem. 8. ubi *Quod modi possint creari* (inquit) *res dura, aspera, Et difficilis, defendi tamen usunque possit.* concedit autem, imo confirmat hanc axiomam. *Si possent creari, possent etiam conservari sine re modificata.* His, inter alias, rationibus: *Si modus potest habere omnem-*

*influxum ad sui conservationem necessarium
à solo Deo , cur non poterit sine suo modifi-
cato remanere ? item : Licet tunc non rema-
neret ille modus , ut formaliter fungens suo
munere , posset nihilominus remanere ut ta-
le ens ; quia non est necesse ut sit essentialiter
actus talis , sed tantum potentiam ; quemad-
modum albedo non est essentialiter deal-
bans , sed tantum dealbativa , quare potest
esse separata à subjecto sine ulla dealbificatio-
ne. item : Actiones ipsa immanentes possunt
separari à suis potentiis , & poniri in subjectis
inanimatis , licet illarum munus sit facere
subjectum capax taliter operans : ergo eodem
modo poterunt separari supradicti modi. v.
cætera. concludit autem : tuum sit resol-
vere , an velis admittere communem senten-
tiam de identitate modali , & excludere
creationem ; an à communi recedere , & di-
cere , creabiles esse (ex quo etiam sequitur
posse conscrivari sine re modificata) an
omnes modos (essentialibus & constitutivis
exceptis) negare. Non defugies si sapis Car-
tesii , auctoritatem libri ab Episcopo Ge-
bennensi , aliisque tuæ religionis defen-
soribus approbati , Allobrogum subalpi-
norumque Principi inscripti , privilegio
Regis Galliæ muniti , qui que patronum
habet non Deum tantum (id enim vobis
perineptum videtur) sed multos divos ,
sum-*

PHIL. CARTESIANAE 31
summis, medios, & patellarios. His
enim verbis opus suum concludit auctor
ille:

Deo. Virginique matri, sanctis Paulo,
Bruno, Alberto, Redemto, Francisco, Cla-
ra, Ioanna, Catharina Senensi, Divisque
omnibus, quos peculiari cultu honorare de-
sidero, omnis meus labor consecratus sit.
Tot Deos sibi iratos habere nolet Carte-
sius, itaque in sententiam Baran-Zani po-
tius ibit, quod & fecisse eum ostendimus.
Quo ipso tam operesam suam demon-
strationem, de animæ substantia, præ-
qua omnes alias contemnit, ipse fundi-
tus evertit. Si enim per divinam omnipo-
tentiam modus à substantia separari pos-
sit, vacillat, imo ruit illa proposicio: quic-
quid à substantia separari potest, est sub-
stantia. atque ita (secundum id quod in-
fert Regius) nulla datur naturalis demon-
stratio (ne Cartesiana quidem) qua pro-
betur animam esse substantiam. & secun-
dum id quod in illum retorquere potest
Cartesius, ne scriptura quidem id docet,
utpote quæ nihil præter illam separatio-
nem astruït, quæ tam modis quam sub-
stantiis convenire potest. Videt, ut opi-
nor, attentus lector, pro fulgore meros
à Cartesio fumos excitatos, per quos non
Philosophiæ modo circa nobile hoc ar-

gumentum , sed & Theologiæ , quantum in illo est , Spiritus intercluditur.

De animæ porro immortalitate ita variat Cartesius , ut diligentí sane indagine opus sit , ad liquido cognoscendum quid de ea sentiat. Inscriptio Meditationum ejus ex editione Parisiensi talis est : *Rena-
ti des Cartes Meditationes de prima Philo-
sophia,in qua Dei existentia & ANIMÆ IM-
MORTALITAS DEMONSTRATVR.* Hoc , qua-
si se recolligens , in Amstelodamensi editio-
ne mutavit in hæc verba . *In quibus Dei e-
xistentia & ANIMÆ HUMANÆ A CORPO-
RE DISTINCTIO DE MONSTRATVR.* Ob-
jectionibus . & resp. sept. p. 124. ait immor-
talitatem animæ à se probatam esse . audi
ejus verba : *Et quia non eodem modo ipsi
(Scepticis) apparet Deum existere , MEN-
TEMQVE HUMANAM ESSE IMMORTALEM ;*
*ideo his , nequidem in praxi tanquam veris-
utendum putant , nisi prius sibi probata fue-
rint , rationibus magis certis , quam sint ul-
le exiis ob quas apparentia omnia ample-
duntur.* *Quæ cum A ME SIC PROBATA
sint , & A NEMINE ANTE ME , saltē quod
sciam &c.* At Medit. p. 169. fatetur , se DE
IMMORTALITATE ANIMÆ NIHL SCRIPSIS-
SE. addit , se distinctionem ejus ab omni
corpo satis probasse. objicienti autem ,
ex ea NON SEQVI ejus immortalitatem ; quia

ni-

nihilominus dici possit illam à Deo talis natura factam esse, ut ejus duratio simul cum duratione vita corporea finiatur, fatetur id à se REFELLI NON POSSE. quia immortalis illa à libera Dei voluntate dependeat. nullum quidem haberi argumentum quod persuadeat mortem ejus sive annihilationem, idque sufficere, ut concludamus mentem, quantum ex naturali philosophia cognosci potest, esse immortalem, sed, si de absoluta Dei potestate queratur, an forte decreverit ut humana anima iisdem temporibus esse desinat quibus corpora qua illis adjunxit destruuntur; SOLIVS (inquit) EST DEI RESPONDERE. Cumque jam ipse nobis revelaverit, id non futurum, nulla plane, vel minima causa est dubitandi. Summa est, non posse quidem ex Philosophia probari mortalitatem animæ, sed nec immortalitatem, deque ea solam scripturam nos edocere. Egregia vero probatio adversus Scepticos! illis scilicet magni quid est scriptura, qui omnia, etiam quæ ante pedes sunt in dubium vocant! Immortalitatem animarum è natura hauserunt philosophi, s. scripturæ prorsus ignari: inter quos Pherecydes, Pythagoras, Diogenes Thucydides, Thales Milesius, Zoroaster, Anaxagoras; Aratus, Plato, Plotinus, Porphyrius, Proclus, Nume-

nus Longinus, Theophrastus, Cicero & alii, quos longa serie refert Nic, Faventius lib. i. de immort. anim. c. ii. & Euguinus de perenni Philosophia lib. 9. Philosophi quoque Christiani multis ac validis rationibus è natura petitis eam demonstrant. quas hic recensere longum foret. At heros Cartesius, qui majus quid his omnibus se præstitum recepit, lumen illud naturæ extinguit, & posse animæ immortalitatem probari negat nisi ex supernaturali revelatione.

Scio quid respondeat, nempe posse quidem animas *absoluta potestate Dei* una cum corporibus destrui, sed eas *ex natura sua esse immortales*. prius habetur Medit. pag. 170. posterius Synops. pag. 4. quæ in se licet verissima, in Cartesio tamen sunt meræ prævaricationes. Nequæ enim objiciebatur, per *absolutam Dei potentiam* animam posse destrui, sed *eam à Deo talis NATVRÆ factam dici posse*, ut ejus duratio simul cum duratione vita corporea finiatur. idque quantumvis ea sit à corpore distincta, in quo probando Cartesius sudaverat, atque ita nullum in hoc operæ pretium is fecisse convincebatur. quid hic agit Cartesius? palam adversario vitiorum tradit. FATEOR, inquit, (hoc) **A ME REFELLI NON POSSIT.** id est, fatetur,

tetur, non obstante mentis à corpore distinctione, eam tamen esse posse NATVRA mortalē. Idq; ex Synopsi colligere promtum est. pag. 2. & 3. ubi postquam omnia quæ de anima egit in Meditationibus edisseruit, nihil aliud concludit, quam mentem & corpus esse revera substantias à se mutuo distinctas. Nec ulterius eā de re in hoc scripto se egisse; tum quia hac sufficiunt ad ostendendum, ex corporis corruptione mentis interitum NON SEQVI, atque sic ad alterius vite SPĒM mortalibus faciendam, tum &c. Ubi sole clarus est, è distinctione corporis & animæ non sequitur hujus immortalitatem, licet nec sequatur interitus, sed rem totam veluti suspensam ac incertam manere, ne civitate alterius DEMONSTRATIONEM ea contineri, sed tantum SPĒM ostentari, non spēm illam quę non confundit Rom. 5. quæque ex verbo Dei hauritur, sed spēm dubiam ac falacem, ut quæ nullā necessariā consequiā è p̄missis Cartesii eliciatur.

Hoc cum videret Cartesius, ne plane nihil in hanc rem afferret, duas addidit demonstrationes, quæ animæ immortalitatem, evidenter, ut quidem ipse arbitratur, probent. eae tales sunt, Synops. p. 3. Primo, ut sciatur omnes omnia substantias, sive res, quæ à Deo creari debent ut existant.

stant, ex natura sua esse incorruptibles, nec posse unquam desinere esse, nisi ab eodem Deo concursum suum iis denegante ad nihilum reducantur. ac deinde, ut advertatur, corpus quidem in genere sumum esse substantiam, ideoque unquam etiam petire, sed corpus humanum, quatenus à reliquis differt corporibus, non nisi ex certa membrorum configuratione. aliisque ejusmodi accidentibus esse conflatum; mentem vero humanam non ita ex ulla accidentibus constare, sed puram esse substantiam: et si enim omnia ejus accidentia mutentur, ut quod alias res intelligat, alias velit, alias sentiat, &c. non idcirco ipsa mens alia evadit: humanum autem corpus aliud sit ex hoc sola quod figura quarundam ejus partium mutetur: ex quibus sequitur, corpus quidem per facile interire; mentem autem ex natura sua esse immortalē. Hæc sunt illa quæ Cartesius, quantum memini, in omnibus suis scriptis pro immortalitate animæ humanæ attulit, & per quæ se ita eam demonstrasse jactat, ut nemo unquam alias. Excutiamus ea non nihil. Primum ejus argumentum est: Omnes substantia sunt incorruptibles; Anima humana est substantia, ergo est incorruptibilis. qua ratione & de bestiis concludam: Omnes substantie sunt incorruptibles; Anima canis (verbi
gra.

gratia) est substantia, ergo est incorruptibilis. Major est Cartesii. Minor ex eodem probatur, sic : Omne corpus est substantia, Anima canis est corpus; Ergo est substantia. Major est extra controversiam. Minor desumitur ex Cartesio, epist. ad Voctium pag. 238. Dicitis (inquit ibi) nihil juvare ad probandam anima humana immortalitatem, quod ostensum sit eam per extraordinariam Dei potentiam absque corpore esse posse, quia de anima canis idem etiam dicens potest. quod nego, cum enim anima canis sit corporis, sive sit T E N V E quoddam CORPVS, repugnat eam à corpore separari. Ubi satis clare dicitur animam canis esse corpus, & consequenter substantiam, atque ideo ex prima Cartesii propositione incorruptibilem. Risum porro mihi movet hæc ratio; anima canis est tenuis corpus, ergo à corpore separari non potest (videlicet à corpore cui inest, nam hoc unum. queritur) cur enim corpus tenuis non possit separari à crasso? Et sic fuit primum Cartesii argumentum, Animam. videlicet incorruptibilem esse, quia est. substantia. Secundum est petitum ab ejus simplicitate, hoc modo : Pura substantia, sine accidentibus est immaterialis. Anima. humana est pura substantia sine accidentibus; ergo est immaterialis. Hoc argumen-

tum.

tum ita adversus ejus auctorem retor-
queo : *Pura substantia sine accendentibus est
immortalis : corpus humanum est pura
substantia sine accidentibus ; ergo est im-
mortale.* Major est Cartesii : minor ex
eodem probatur, quia nulla dantur
accidentia. Si dicat se per accidentia
intelligere attributa aut modos, reponam ei, & attributa & modos eam in ani-
ma quam in corpore esse, ideo nullam
rationem apparere cur corpus moriatur
iis mutatis; anima vero minime. Possum
hic alia, quæ videat, si placet, lectqt Cl.
Schoeckii Admirandæ Mèthodi pag. 194.
sed sufficit premere adversarium suis te-
litis, quæ nunquam, ut confido, salvis suis
hypothesibus declinabit.

Habemus ergo duas rationes Cartesia-
nas pro immortalitate animæ. ex quarum
priore sequitur etiam brutorum animas,
ex posteriore, etiam corpora humana es-
se immortalia. Judicabit, opinor, pru-
dens lector, quanto consultius illi fui-
set inhærere eis quæ circa hoc argumen-
tum ab aliis doctissimis viris pridem di-
sputata fuere, quam ut illis rejectis tam
fuculri nasnugas substitueret. Videat Car-
tesius inter inumeros alios præceptores
suos Jesuitas, Conimbricenses tractat. de
anima separata Disp. 1. art. 3. Leop. Lef-
sum.

sium. de Provid. Numinis & immort. anim. lib. 2. Ant. Sirmondum de eadem adversus Pomponiatum & affeclas. quibus addere poterit Tractatum Fortunii Liceti de eadem quæstione. Sin ad tam multa evolvenda ei otium non suspergit (ut homo negotiosus est) discat saltem à discipulo suo Heereboortio, qui præcipua suis disputationibus inseruit. verbi gratia. Disp. habita Anno 1642. m. Jul. thes. 5. Anno 1643. 19. dec. thes 4. Anno 1644. 21 Mart. th. 2. Anno 1646. in Martio per totum. Anno 1647. 2 Nov. Quæst. 2, & nisi cum sui admiratio & aliorum contemtus prorsus excæcaverint, iis quæ ipse commentus est, multo veriora ac solidiora est reperturus.

Pergit Heerebortius. ib. *Quin mentem humanam, ex sui ac Dei notitia ad reliquarum extra se rerum notitiam duos, ac dirigit modo ac medio infallibili. v. reliqua, in quibus speciose hanc suam assertionem persuadere conatur. quibus nos ex ipso Cartesio, in gratiam eorum qui veritatem, & non fucum amant, hæc opponimus:*

Methodus Cartesii talis est: Primo supponit omnia falsa esse. inter ea & mentem, & quæ extra mentem sunt, & Deum ipsum, 2. Quærit argumenta quibus Dei

existentia probetur, ea in iis quæ extra se sunt non invenit, inter alia, quia potest fieri ut circa ea à NESCIO QVO deceptio-
ne fallatur. 3. in illo deceptore assignan-
do alternat inter Deum & malignum ge-
nium. illam difficultatem non invenit in
cognitione animæ suæ, quia, posito quod
fallatur, tamen necessario est, neque e-
nim posset falli si non esset. 4. ex mentis
suæ cognitione per ideas quas in ipsa in-
venit progreditur ad cognitionem Dei. 5.
in illius natura quam reperiat cum falle-
re non posse, jam demum recognoscit,
revera dari etiam alias res extra Deum.
6. & ex illis quasi per circulum tandem ad
Dei cognitionem regreditur.

Hac methodo nihil est vitiosius. 1. e-
nim supponit quod in quæstione est
quæritur an Deus sit, supponit eum non
esse. 2. supponit contrarium ejus quod
probare vult. vult probare partem affir-
mantem, supponit negantem. 3. proba-
tionem affert hypothesi repugnantem.
supposuit nihil esse in rerum natura, præ-
cipue nihil eorum quæ extra se sunt, pro-
bat hoc ex eo quia à NESCIO QVO circa
illa falli potest. At ille NESCIO QVIS fal-
tem est aliquis. ergo statuit aliquem esse.
& quidem extra se. 4. Illum nescio quem.
Supponit GENIUM aliquem esse. statuit.
ergo.

ergo genios, id est angelos, esse posse, etiam non sit Deus. 5. Genium illum
MALIGNVM vocat, atque ita dum nec
 Deus nec ulla creatura datur, Diabolum
 esse posse arbitratur 6. ex altera parte
 deceptorem illum Deum ipsum esse fin-
 git, atque ita rursus supponit quod in
 quæstione est, idque contrariam in par-
 tem quam ante fecerat. Quærit enim ad-
 huc an Deus sit, & se à Deo fingit decipi,
 nemo autem decipit nisi sit, nemo deci-
 pere fingi vel credi potest, nisi fingatur
 vel credatur esse. 7. Maligno genio tri-
 buit quod solius Dei est, nempe quod sit
 summe potens & creator. 8. Deo autem
 quod maligni genii est, nempe deceptio-
 nem talēm *qua non conveniat fonti veri-
 tatis.* 9. (de cognitione mentis ac Ideis, ne
 quæ alibi quantum salis est excussa sunt
 repetamus) postquam Deum esse invenit,
 & *eum fallere non posse*, inde concludit
 alias res revera esse, cum non solum hoc
 ei probandum esset, sed etiam **MALIGNVM**
GENIVM *fallere non posse*. quod cum face-
 re nequeat, & ne tentet quidem, illa ex
 parte difficultatem quam sibi nexuit non
 solvit. atque ita, si vel tota ejus reliqua
 ratiocinatio concedatur, manet tamen
 de omnibus rebus dubitatio, imo om-
 nium negatio.

Jana.

Jam paulo penitus inquiramus in infallibile hoc, tantopere ab Heereboertio decantatum medium. id constitit in hoc **Cartesii syllogismo**, qui est fundamentum reliquæ ipsius philosophiæ, post inventam Dei existentiam :

Si non darentur creaturæ, Deus nos deciperet.

Atqui fieri non potest ut Deus nos decipiat: ergo dantur creaturæ.

Majorem passim etiam applicat suis opinionibus & hypothesis, hoc modo : Nisi hoc vel illud verum esset, Deus me deciperet. Hanc majorem jam destruximus, ostensa insufficienti enumerationem potest etiam malignus genius ipso fatente, nos decipere. Addo, deceptionis originem nos in nobis ipsis habere, videlicet mentem in pœnam peccati excoecatam, sensus infirmos &c. Unde Major ista nihil habet solidi.

Minor etiam magnam considerationem meretur. Non potest fieri, inquit, ut Deus me unquam fallat. Meditat. pag. 50. Deus est summe verax, & dator omnis luminis; adeo ut plane repugnet ut nos fallat, siue ut propriæ & positive sit causa errorum, quibus nos obnoxios esse experimur. Princ. pag. 11.

Ut hoc refellatur, age prodeat Cartesi.

sii discipulus Henr. Regius. is in Explicacione mentis humanæ pag. 10. §. 9. ita differit: *Cum mens nostra corpori arctissime in unam substantiam unita, ejus sit natura, ut corpore satis bene disposito, diversimode affici, & à variis motibus varia perceptionum & judiciorum cogitatio ipsi possit excitari &c.* cumquo illi motus non tantum à corporibus veris, sed etiam à causis imaginariis, & à potentissimo directore, per summam eius potentiam tantum imaginario productis, menti offerri querant: hinc videtur manifestum, quod mens aque ab imaginariis, atque à veris, in perceptione affici queat: quodque ideo, non moralem, sed exquisitam & accuratam veritatis cognitionem quarenti, per naturam dubium & incertum sit, an ulla corpora à nobis vere percipientur, ulla ve de iis vera an imaginaria sint judicia. (Et mox) Nec obstat si quis dicat, per naturam constare Deum esse, cumque non posse fallere; cum hoc infinita ejus perfectioni videatur adversari: quod tamen fieri posset, si ea qua à nobis percipiuntur, non vera corpora, sed tantum res imaginaria esse possent. Respondeo enim primo, Deum pro summa sua, quam in omnia habet potestate, fallaciā posse uti, primo innocuā, & sapienti, quali medici & prudentes patresfamilias utuntur: & deinde pœnali.

qua:

qua Deus utitur in improbis puniendis, quod testatur scriptura, cum dicit, & tradidit ipsos in sensum perversum.

Deinde respondeo, Deum non fore deceptorem, si efficaret, ut res certo modo hominibus apparerent, qua tamen talia corpora forsan revera non cessent, qualia aliqui illas esse ex ista apparentia fortassis colligerent. Nam vera nihilominus illa talium rerum esset apparentia, vereque illi res sibi ita apparere cogitarent. Atque hoc totum esset verum, non fallax in hac re Dei effectum, cum divina ejus veritate optime congruens. Et si homines hinc fallerensur, quod illas tales res corporeas revera esse judicarent, qualis ex apparentia ista, per nimis praeceps iudicium, colligerent; certe non Deus homines istos, sed isti homines se ipsoe, per pravam judicis decisionem, etiamem judicandi consuetudinem, fallerent: cum aliter judicare vel judicium suspendere, et ita errorem evitare possent. Atque ex his jam patet, quod Deus jam non sit deceptor, quod ex circumrotatione telluris, circum axem sessecircumvolventis, solem faciat secundum apparentiam oriri et occidere; quia plerique, fallaci iudicio sese decipientes, soli verum ortus et occasus motum telluris vero quietem tribuunt. Hæc Regius v. ejusdem Phys. pag. 248, 249. ubi eadem, sed strictius attin-

attinguntur.

Quæ si vera sunt, nec Cartesius omnibus suis voluminibus quæ edidit, demonstrare potuit ullum corpus esse in rerum natura, nec Regius ipse in physicis suis physicum quicquam existere probavit. Si absurdam, si in Deum & naturam contumeliosam hanc discipuli sui opinionem exclamat. Cartesius, age, refutet ejus argumenta, salvis suis hypothesibus, nam ratio à potentissimo directore, &c. petita, est ipsius Cartesii: ut & illa quæ desumitur à rotatione telluris, cui addere potuisset similem ab apparente brutorum vita ac sensu. & quæ porro dicit de prudenti, innocuâ, & pœnali deceptione, negari non possunt, quoties enim Deus oculis aut auribus hominum ea in speciem objecit, quæ revera talia non erant, sive in bonum ipsis, sive in pœnam? v. 2 Reg. 6. 18. Luc. 24. 16. Vidit idem ante Regium auctor sextarum Objectionum, unde affirmat: Deum id facere posse absque injuria & iniquitate, cum sit supremus omnium Dominus, deque suis absolute possit disponere; presertim cum id efficeret queat ad deprimendam hominum superbiam, & illorum punienda peccata, vel propter peccatum originale, aut alias ob causas nobis occultas.

Hic

Hic , ne tota rerum universitas in
ancipiū relinquatur , & verissimus inve-
hatur Scepticismus & Pyrrhonismus ,
asylum ad quod confugiat invenit Re-
gius , nempe S. Scripturam . Verum , in
quiens qui intellectum habent , nec sunt ad
fidem ut mulier & equus , ius etiam hoc
dubium tollit divina in sacris revelatio , qua
indubitatum est , Deum cœlum , & ter-
ram , & omnia que iis continentur , creasse
& etiamnum conservare , hominemque ad
imaginem suam fecisse , eumque intellectu
& voluntate donasse . Atque ita magna illa
dubitatio , que in animis recte philosophan-
tium per naturam necessario utramque pa-
ginam etiam in evidentissimis ficeret , per
verbum Dei penitus evertitur . hac ille . Ex-
plic. mentis . p.10 , II. Phys , p.249 .

In quibus , Scepticos , qui omnia vo-
cabant in dubium solos recte philosophatos
fuisse aperte profiterur , per natu-
ram enim philosophantes necessario de
omnibus rebus , etiam evidentissimis , du-
bitare afferit , solam autem Scripturam
(qua illi carebant) nos magna illa du-
bitatione exalvere . Id vero quanti es-
timandum sit , vel ex eo patet , quod
Scripturam in iis quæ de motu solis &
quiete terræ , item de vita & sensu bru-
torum commemorat , non ex rei veri-
tate

tate, sed ex vulgi opinione loqui putet, quo dato, quis illum certum reddet, ea quæ de cœli & terræ creatione &c. in eadem docentur, non ejusdem esse naturæ? & quomodo potest Scripture credere, qui oculis quibus eam legit, & auribus quibus eam audit non credit? Non potest ergo, stantibüs hisce opinionibus, Scriptura cum ē barathro dubitationum liberare. Multo etiam minus Cartesium, qui Papista cum sit, Scripturam pro naso cereo, in quemvis sonsum flexibili habet, & quod deterius est, censet Deum per Prophetas VERBALE aliquod MENDACIVM proferre posse. Medit. p. 158. Quo dato, quid vetat, quominus omnia Prophetarum scripta sint mera congeries mendaciorum? saltē nullum verbum Propheeticum erit, cui ruto credi possit. Non liberant ergo Cartesium à dubitatione Prophetarum scripta, nec Deus qui per eos locutus est, utpote cui MENDACIVM ausit attribuere, verissimum diaboli opus Joh. 8. 44. à Deo autem quam alienissimum. Num. 22. 23. 1 Sam. 15. 29. Heb. 6. 18. Contremiscant cœlum & terra ad tantam blasphemiam, siquidem hominibus ejus rei cura non est.